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Baross Gábor t
(1848 -1892 )

Klet,ének delén, alig 1 1 éves ko­
rában f. hó 9-én, rövid szenvedés után 
kiragadta a halál alkotmányos életünk 
egyik legnevesebb fértiát, legtehetsége­
sebb tagját, bellusi B a ro s s  G á b o r  
kereskedelemügyi m. kir. minisztert. — 
Kgy eszmében gazdag, tettvágytól duz­
zadó államférfin dűlt vele a sírba, ki­
nek nevét ércznél maradandóbban örö­
kítik meg nagyszállásé alkotásai. Ha­
lála a szó legigazibb értelmében majd­
nem pótolhatlan veszteség. A magyar 
névre mindig dicsőséget hozó állását 
önerejéből, tehetségével vívta ki ma­
gának.

A munka volt mindene s a munka­
szeretetnek köszönheti rangját, hírne­
vét, dicsőségét. Mint képviselőnek ke­
vés volt a munkája, de csak neki volt 
kevés; más emberi már az is megvi­
selt volna. A háznak hosszú ideig jegy­
zője volt, a bizottságokban ő vitte a 
legsúlyosabb terhet. Ö volt a legnehe­
zebb, a legtöbb tudást és tanulást 
igénylő törvényjavaslatoknak az elő­
adója.

De mi ez a munkásság mindazok­
hoz a nagy alkotásokhoz képest, a me­
lyeket Baross, a miniszter, vasakara­
tával, páratlan szorgalmával, éles látá­

sával oly rövid idő alatt bámulatos 
gyorsasággal megteremtett.

Az államvasutak, melyben az or­
szágnak oly ériási tőkéje hever, nem 
hozták meg az építésükre fordított, tőke 
kamatainak egy negyed részét sem. 
Belátta, hogy ez így nem maradhat, 
l'j kezelési rendszert léptetett életbe, 
takarékoskodott s Így mentette meg az 
államvasutak életrevalósága iránt már- 
már megingott bizalmat.

S a mikor ez helyre volt állítva, 
akkor óriási lépésekkel vitte azt az 
eszmét, diadalról diadalra, hódításról 
hódításra. Alatta fejlődött ki egész tel­
jességében az államvasutak egész háló­
zata, melyet csak nemrég tetőzött be 
az osztrák - magyar államvasutaknak 
megvételével. 0  vezette be a zóna-rend­
szert, ezt a merész újítást, mely Baross 
nevét halhatatlanná tette az ország ha­
tárain kívül is. Sokan kételkedtek si­
kerében, de a vas-miniszter győzedel­
meskedett s nemsokára rá Ausztriában 
is behozták ez újítást.

11a Baross solia sem alkotott volna 
egyebet ennél, már ez az egy újítás 
elég volna arra, hogy nevét a történe­
lem lapjaira írják s örök hálával le­
gyen iránta az ország. A mi otthon 
ülni szerető népünkbe életet öntött. Az 
olcsó utazás emelte a forgalmat és üz­
leti szellemet. Valóságos áldás ez a

népre osztály különbség nélkül s áldás 
az országra, melynek jövedelmei az 
olcsó tarifák daczára egyre szaporod­
nak. A vasutak államosításának s a 
zóna-rendszernek behozatala forgalmi 
és kereskedelemügyi szempontból óriási 
fontossággal bírnak.

Baross a gyáripart és kereskedel­
met számos törvényjavaslataival szin­
tén európai színvonalra igyekezett 
emelni. E mellett nem feledkezett meg 
a vallás-erkölcsi momentumokról sem, 
midőn megalkotta a vasárnapi munka- 
szünetről szóló törvényt, melyben a 
Szt.-Ixtván nap megünneplése is ki van 
mondva.

Mit szóljunk a Vaskapu szabályo­
zásáról!* A vasember neki ment a zu- 
hatagok szikláinak, hogy porrá zúzza 
egy szebb, egy felségesebb jövőért, azért, 
hogy a tengeri hajóknak utat nyisson 
az ország szivéig. Mennyi odaadással, 
mennyi szeretettel s lelkesedéssel csün­
gött e művén!

Mikor az első aknát a Grebenen 
felrobbantotta, balsejtelemmel kérdezte: 
meg fogja-e élni e műnek befejezését.? 
s mikor mondották neki, hogy hat év 
múlva készen lesz, a miniszter szomorú 
mosolylyal ajkain azt felelte, hogy hat 
év nagyon hosszú idő. Mintha érezte 
volna, hogy e remek müvének beteje- 
zését nem fogja megérni, s mint Mézes,

A sokoldalúság.
Abban >i% időben élünk, amelyben legkeve­

sebbet. érőknek tt kiütjük az ezermestereket, lia 
maga Július Caesar állítana is eltbéuk, azonnal 
rátnomianók az Ítéletet. — „Ez az ember nagyon 
sokhoz ért, hadvezér, politikus, történetíró; ennyi 
sok egy emberii'-k !“

A sokoldalú-ag ellen harczolók zászlóvivői 
fennen hangoztatják; olyan ember, ki sok dolgot 
ért, alaposan semmit sem tud!

Pedig igaz-e ez ? Nézzük csak a vargát, mi­
kor fájramtkor előszedi a „ IJiidape.st" vagy a „Kis 
Újság" kéth -t'S számát, íiem a legnagyobb poli­
tikus-e, nem illegiudja-e mondani előre, hogy a 
muszka Csak az uborkáéiért várja s azonnal Ma­
gyarországon terem.

8 tudván több ilyen vagy 1-11111*2 hasonló ese­
tet, mert csodálkoztam volna rajta, mikor falunk­
ban a következő c égér tündökölt egy rozzant ház 
kapuja fölött:

I '
NYÍRÓ ZAKARIÁS

bor é ly , fodrász, ha lottkém  és á l ­
latorvos

Hogy e sok mesterségnek melyik ágában fej­
tett ki legnagyobb tevékenységet, nem tudom, 
inért a kissé jobb ízlésű emberek nem hagyták

becses ábrázatukat olyan kézzel bepacsinagolui, 
mely talán egy negyedórával ezelőtt isten tudja 
miféle halottat tapogatott. (Segédre ne gondolja­
nak, azt nem tarthatott, kévé - volt a .kuncsaft.*)

A borbélyság tehát gyérül jövedelmezett.
Fndrúszi minőségben pedig csak egyszer sze­

rep lt minden esztendőben, a midőn Kóhory és 
Vándoihegyi sziutársulata bekopogtalott Dorog- 
közre. Ilyenkor ő fodoritotla és bodoritotta az 
egész öt tagból álló szinésztruppot — egy nyolcz- 
van krajezáros potyajegyért. De az állatorvos ur­
nák zártszékben van a helye !

Halott-kém ? Hagyjuk, e mesterségtől felko­
pott volna az álla.

Legjobban sikerült érvényositenie az állator­
vosi tudományát. Értett is hozzá! Fő elve volt, 
hogy eret vágóit minden négylábú állaton s a 
tapasziiil.it bebizonyította, hogy ez operác/ió a 
legtöbb esetben segített, kivéve, ha a páczie.nsnek 
meg tetszett balálozui ; de akkor is a gazda volt 
hibás, inért nem szólott pár nappal előbb.

De most meggyűlt ám a baja! A dorogközi 
tisztelendő tehene nagyon beteg volt. Nem eveit, 
nem ivott már nap óta semmit Eret is vágott 
már rajta kétszer, úgy, hogy a szegény állat ul’g 
birt a lábán állatii a sok vérve-ztéstől. De hát 
igy basznál!

Másnap, zivataros hideg éjszakán bekopogtat 
az ablakon hozzá a pap kocsisa.

— Ki az ?
— En vagyok ! Jöjjön hamar it téiiMir, odáig 

van a Csákó, mán csak az imádság tartja benne 
a szuszt.

— Hm, hm. Megyek !

Ezután a nélkül, hogy (ülődnek vele, vajjou 
a kint álló kocsis ázik-e vagy nem, hozzáfog az 
öltözködéshez.

— Esik-e odakint János ? !
— ILít hogyne esnék, unni hallja a lénsur, 

hogy csak úgy zubog. Már bőrig áztam; csuk 
siessen !

— Hm, hm! Megyek már!
Hej, de a csizma nem megy ám fel olyan 

könnyen, s jó időbe kerüli, míg emlegetvén Nyíró 
uram szentet, mennyországot, ördögöt, poklot, 
végre fel tudta hu/ni. De úgy okoskodott, hogy 
bizony az a kocsis, ha van egy kis sütnivalója, 
hát itt hagyja, ki is szól ismét;

— Sötét vau-e kint?
— Nem is süt a holdvilág, csak jöjjön!
— Megyek no !
És csakugyan, uiegyujlotta a lámpást, elő­

szedte beretváit, érvágó ollóit, kötőszó r<*it s ki­
ballagott a pitvar ajtaja elé.

— János !
— Itt voluék!
— Fogja, aztán vigye előre a lámpást!
Pár perez múlva csak a lámp*. homályos 

lénye derengett a sötét utczáu, mint valami li-
dérezfény s négy láb egyenlőtlen csobogása hang­
zott túl a zápor zuhogásán.

A János koeós is nagy ösmeretségben lehet 
a széniekkel, m-rt sorba fohászkodik miudenik- 
hoz, hogy ilyen szép idővel tisztelik meg az ő 
éjszakai utazását.

Végre megérkeztek! Egyenesen az istállóba 
tartottak. Ott teküdt. a szegény jószág, uagy sze­
meit kéróleg vetette a vélt. segítő felé.



ő sem fogja meglátni tervei megvaló­
sulásának igéretföldjót.

A ‘■.ejtelem valóra vált. Nem múlt 
el egy év s a nagy tervek kovácsa 
ravatalon fekszik. Még egyszer, betegen 
lement megnézni épülő müvét s aztán 
hazajött meghalni.

Kimondhatatlan a mi veszteségünk 
s kimondhatatlan a mi gyászunk.

A védhimlőoltás mai állásáról 
hazánkban. (Vege.)

Eltekintve a nagy időveszteségtől és azon 
tapasztalati ténytől, miszerint a törvény által 
úgynevezett „magszedés" a népnek bárcsak 
Ö8ztönszeríl, de annál határozottabb ellen­
szenvével találkozik, mindezektől eltekintve, 
legtöbb helyen az oltás eme primitív mód­
jával okvetlenül együtt járó végnél k n li fuvaro­
zási dijak czimén több számolfatik el, mintha 
eredeti teliénbimlőnyirk hozattaiott vo'na meg, 
a mi egy 2000 lelket számláló, tehát már 
nagyobb község háztartásában csekély 4 frt 
80 krajczárnyi költséggel szerepel — jobban 
mondva nem is szerepel. Különben ezzel tel­
jesen összevág azon tapasztalat, hogy a hol 
az illető orvos a tiszta állati nyirk előnyeit 
hatóságával megismerteti, az sohasem ellenzi 
az állati nyirk beszerzését. Sajnos, hogy mig 
a szomszédos Horvát-Szlavonországban, Bosz­
niában és Szerbiában hire sincs már a kar- 
ról-karra való oltásnak, egészségügyi kormá­
nyunk még nem lá tta  elérkezettnek az időt, 
a fent említett és már rég elavult törvény- 
czikk módosítására, illetőleg a kötelező kizá­
rólagos á 'lati nyirkkal való oltás kimondá­
sára, de még sajnosabb lenne, ha hatóságaink 
és községeink, ily kézzelfogható előnyökről 
lóvén szó, a kormány kezdeményezését akar­
nák bevárni

Miután az 1876. évi törvény ez idősze­
rű it még érvényben van, — a minisztérium 
egyelőre álláspontját ezen kérdésben c-ak 
annyiban változtathatná meg, hogy mintegy 
elismerve a tiszta állati nyirk ma már két­
ségtelenné vált nagy előnyeit és ezekre 
utalva, meghagyná a törvényhatóságoknak, 
miszerint területükön le hetőleg az oltás ezen 
módját hozzák be. Lehetőleg, t. i. a mennyi- 
b3ii a községek nem ellenzik, mig a törvény- 
hozás e tárgyban nem intézkedik, vagyis mig 
a kormány ez irányban javaslatot nem ter­
jeszt be, a mi reméljük — ha nem akarunk 
Egyp'om (melynek kormánya az utolsó évek­
ben tényleg rendkívüli gondot fordít a véd- 
himlőoltásra) és Japán által is tulszárnyil- 
tatni — csak igen rövid idő kérdése lehet.

A fő itt az elv, t. i. legalább elvbeni ki­
mondása annak, hogy az állati nyirkkal való 
oltásnak minél nagyobb elterjedése, főleg köz­
egészségügyi, de még közigazgatási szem­
pontból is felette kívánatos és elébe helye­
zendő oltás másik ósdi módjának.

A/, orvos ur homlokának böki ujja végét és 
gondolkodik. Majd túl világi öröm ömlik el örökké 
mosolygó „piros* arczán, odainti Jánost és meg- 
paraucsolja, hogy nyissa ki a Csákó száját.

Nem volt nehéz munka. Báuta is már a 
Csákó, akár mit is tesznek vele!

És ime, szörny fii kőd ve veszi észre az orvos 
ur, hogy milyen tüskés az állat nyelve, s noha 
János váltig mondja, hogy ilyen más böcsfiletes 
tehéué is, Nyíró ur nem enged belőle ; ez a baj, 
hogy ehetnék valaki ilyen nyel vvei és neki esik 
azonnal éles b**retvájával, teljesen simává kaparja 
az előbb oly tüskés nyelvet, aztán pedig, mint ki 
dolgát legjobban végezte, hazasiet, hogy félbenza- 
kitolt álmát folytassa.

Másnap reggel a kisbiró a dohszó elverése 
után tőle telhető hangon kiabálta az utczáu :

„Közhírré tétetik, miszerint a tisztelendő ur 
tehenét leszuratta vala és busát kiméreti stb.*

Szegéuy C-'ákó!
Hja, mért nem szóltak előbb!
8 a mi a legérdekesebb, az egész dolog igaz, 

csakhogy nem Dorogközöu történt, és nem Nyiró 
Zakariásnak hívták a s o k o l d a l ú  á l l a t ­
o r v o s t .  K.

Ha ez megtörtént, akkor hatóságaink és 
községeink tudni fogják kötelességOket. Fel­
tétlen elismi rés illeti azon megyék egészség­
ügyi vezetőit, kik átérezve az itt szóban forgó 
közegészségügyi érdekek fontosságát, a dol­
got erélyesen kezükbe vették és közegeiket 
Iiiegfeb-lőlrg utasították. É t ime, a legtöbb 
ily megyében vagy a szolgabirói hivatal, vagy 
pedig minden község külön meghozatja a 
szükségeit oltóanyag mennyiségét a nélkül, 
hogy ezzel összekötött igazán csekély költ­
ségek még csak megfontolás tárgyává is té­
tetnének. A mi ismét altnak bizonyságánl 
szolgálhat, hogy ez irányban legtöbbet hasz­
nálhat szakközegeink czéltudatos fellépése.

Egészen kárba veszett azon megyék jó­
akarata, melyek az ezen íontos közegész­
ségügyi kérdésben elfoglalt álláspontjukat köz­
gyűlési határozat tárgyává tették és az állati 
nyirknak kizárólagos használását —  bizo­
nyára a helyi viszonyok alapos megfontolása 
után — elrendelték, mivel a belügyminisz­
térium ttlalva a régi törvény szövegére, ezen 
határozatokat egyszerűen megsemmisítette. 
Sajnos, de tény, hogy az ily megyéknek az­
tán — rosszul értelmeztetvén a miniszteri 
leirat — elmegy minden kedvük az állati 
nyirkkal való oltás meghonosításától.

Soraim azon óhajjal végzem, vajha ta r­
tanák az illető kartársak lelkiismerelbeli köte­
lességüknek hatóságaikat ezen visszás állapo­
tokról felvilágosítani. Sursum corda!

Dr. PÁPAI HENRIK.

Hírek és különfélék.
— N y i l a t k o z a t .  A  m u ra s z o m b a t —  

g y a n a fa lv a i  h. é r d e k ű  v a s ú t  vé g reh a jtó  b iz o tt­
sága a  „M u r a sz o m b a t és V id é k ea c z im ü  la p  
1892- m á ju s  1 é n  az ú jd o n s á g o k  r o v a tá b a n  
több é r d e k lő d ő  a lá író  á l ta l  „a v a s ú ti  k é r d é s  

, h e z u c z im  a la t t  kö zzé te tt c z ik ke t m eg ü tk ö zésse l 
j fo g a d ja ,  m e r t  a  végreh . b izo ttság  a  v a s ú t i  ér  

dekeltség  b iza lm á b ó l n y e r t  tisztségé t Ö n ze tle n ü l, 
m in d e n  m e llé k é rd e k  n é lk ü l , e g y e d ü l a  v a su t-  
iig y  szo lg á la tá b a n  g y a k o ro lja  A  v a s ú t  ü g y  á l ­
lá sá ró l a  n y i lv á n o ssá g  e lő tt a  h e ly i  la p  u t j á n  
ese trő l esetre  kö zzé te tt c z ik k e k k e l b eszá m o lt s 
ig y  a  több é rd e k lő d ő  a lá író  is m eg g yő ző d és t 
sze rezh e te tt m a g á n a k  a r ró l , h o g y  az u já b b i  
g y ű jté s e k  a z  eloleges s zá m ítá s t a  b eé rkeze tt 
költségvetés s ze r in t te tem esen  tú lh a la d d  k ü lö m -  
b ö ze tn ek  fed ezésére  és n e m  „v a la m e ly  m e llé - 
kesu a z  a lá ir ö k  á lta l ism e re tle n  c zé lra  tö r ­
té n n ek . A  m e n n y ib e n  te h á t a  kérd éses  k ö z le ­
m é n y  a  vég reh a jtó  b izo ttság  m ű k ö d é s é v e l s ze m ­
b en  g y a n ú s ítá s t  fo g la ln a  m a g á b a n , u y y  a z t  
m in t  te ljesen  a la p ta la n t  a  vé g re h a jtó  b izo ttság  
h a tá r o z o tta n  v iss za u ta s ítja

K e l t  a  vé g reh a jtó  b izo ttsá g  1892. m á ju s  
8 ik i  ü lé sé b ő l:

P o l l á k  P o n g r á c z
v. b. elnök.

T a k á c s  R .  I s t v á n
v. 1). titkár.

— A u iu ra s / .u iu b a t i k isiln l6vó-(% r,v>
let érdemdús elnöke, szeretett járásbiránk tek. 
Agustich Pongrác* ur újból s uiost már végleg 
megvált hz óvoda ügyeinek vezetésétől. Sajnálat­
tal vette ezt tudomásul az egyletnek minden tagja, 
mert benne egy fáradbatlan, ügybuzgó vezetőt 
vesztett. Neki köszönhette az egylet létesültét, 
az ő gondozása alatt fejlődött s erősbödött any- 
nyira, hogy évről-évre nagyobb szánni kisded nyert 
megóvást az egylet kisdedóvodájábau. Nem egy­
szer volt az egylet a válság szélén 8 ilyenkor ad­
dig fáradozott, mig az egyensúly ismét helyreállt. 
Az ő kezdeményezésére állított a kisdedóvoda ka­
rácsonyfát, mely alkalommal minden szegény gyer­
mek ruházatban részesül. S vele örült a gyerme­
kekkel azok majálisán s viszont a kisdedek is 
szeretettel csüugtek az „Elnök bácsin." Sok volna 
azt részletezni, mily ritka tapintattal járt el az 
egylet mindeu ügyesbajos dolgában. 1) ■ nemcsak 
az óvodánál volt ez igy, fáradbatlan volt ó a köz­
ügy minden terén, mutatja azt azon bizalom is, 
hogy csaknem minden egyletnek elnöke volt. Saj­
nálattal válunk tehát el tőle, mint egyleti elnök­
től, de hisszük, hogy tanácsát jövőre sem vonja 
meg tőlünk. Egy tag.

— A m uraszom bati kiM ledövö vá­
lasztm ánya főtisztelendő Gá“pár Ferenc/, plé­
bános urat helyettes elnökül választotta meg. — 
Egyúttal elhatározta, hogy miudeu módon oda

fog törekedni, hogy óvodáját az állam vegye át; 
mert azt egyleti utón fentartani már nem képes.

r. 1.
— A m u raszom bati cnsiii© május bő

8-ikán turtott. közgyűlésén dr. Czipot.t Zoltán já­
rásorvos lemondott az elnöki tisztségről, helyébe 
Saáry József kir. aljárásbirot választotta meg el­
nökéül. r- !•

— A k oronázás ju b i le u m á ra  rendkí­
vüli előkészületek vannak folyamatban. A királyt 
kísérő disz fogatok között lesz gróf Szápáry Géza 
főudvarmester ő.iagyméltösága fogata is.

f  K aró** b á b o r  miniszter tetemét, május 
1 l-én d. u. 4 órakor szentelte be Vasznry Koios 
herczegpriinás s a nyugati pályaudvarhoz — lion- 
nét Illatára szállíttatott a családi sírboltba leendő 
elhelyezés végett. — óriási néptömeg kisérte. A 
ravatalt 220 koszorú bori tóttá s körülte voltak 
közéletünk kitűnőségei. Egy egész nemzet fájda- 
lomküunyeit viszi sírjába. Nyugodik békével. — 
Szombath-lyeii is kellő kifejezést adtak a gyász­
nak, amennyiben 4 é« 5 óra közi az összes üzle­
tek zárva voltak. A gyászfátyollal bevont gázlám- 
pákat a•/ e-é-z városban nuggyujtották és a város 
mind n harangja megkondult.

— lágy 11á /.í li il u n t  e< és. M. püspök ur ő 
mltga f. hó l-én Rőthy I tván ez. kanonok, pap­
növeldéi aligazgatót és Gaál Sándor sz. széki 
jegyző, theol. tanárt, zsinati vizsgálókká nevezte 
ki. Előbbit az egybázjog, az. u’óbb t az erkölcs­
én lelkipásztnrkodás szak májúi a.

— T ö b b  \  i lá g o s sá g o i u v a s u l sigyó- 
b e u ! E lapok múlt számában „“gy érdeklődő 
aláíró* Szombat helyről kelt. soraiban azon örven­
detes liir közlése alkalmával, hogy Vasvármegye 
törvényhatósága a muraszombat—gyanafalvai va­
sútra törzsrészvények fejében 100,000 frfcnt sza­
vazott. meg, olyan dolgokat is érint, amelyek bő­
vebb felvilágosítást igényelnek mindennemű félre­
értés kikerülése végett. — Szükségesnek látjuk 
mindenekelőtt kijelenteni, hogy Vasvármegye tör­
vény hatóságának ez alkalommal nyilvánult nagy­
lelkű áldozatkészségét, a járás minden fia egyforma 
hálával é ' elismeréssel fogadja, mert ugyancsak 
mindnyájunk közös óhaja, hogy a járás végre- 
valahára kapjon vasútól. K tekintetben még azok 
sem képeznek kivételt akiknek szándékait és tö­
rekvéseit sokan meg .kadályozni „minden lehető 
(■lkaim t és utat* felhasználtak. Azt hisszük, hogy 
az „egy érdeklődő aláíró* még emlékezik mi id- 
I /.okra a dolgokra, a mik akkoriban „minden le­
hető utón és módon* történtek. — Ha mindenki 
f 'lbae/.náliiá a „lehető utakat és módokat,* akkor 
járásunk és a gy-mafalvai érdekeltség az ítélet­
napig sem hozta volna össze a U0,000 forintnyi 
jegyzést. Azt mondják sokan, valószínűleg mind­
nyájan a „választottak* közül hogy az illető mér­
nök állal készített terv, illetve költségvetés tiil- 
ilrága s a magasan veit egy ségi árak csökkentése 
mellett m gy megtakarítás lesz eszközölhető. En­
nek nyílt kifejezését adott maga a vasutügyi bi- 
z >tt>ág. Mindnyájunknak még élénk < mlékeze- 
t b • n van :>/, a mindenfelé hangoztatott s ez év 
elején nagyon korszerű ígéret, hogy a kormány 
h zonyos feltételek megtörténtévi 1 garantirozza a 
vasutat, stb. Feltéve, hogy e két állítás csakugyan 
reális alappal bir, egészen jogosan kérdezzük újra; 
minek ugv nyújtást erőltetni? Mert beszéljenek 
a számok. Mondjuk, hogy a vasutügyi bizottság 
reménykedései szerint a vasul kiépith* tő 1,100,000 
frton. Erre törzsrész.veuyekben kell 35%. Eddig 
a megye és az érdekeltség részéről jegyezve van 
242,000, amihez 146,000 volna még szükséges.— 
30—40,000 esnék a po-jtaszállitás elvállalására; 
maradna tehát körülbelül 100,000, a mit a kor­
mánytól kellene kérnünk. No ha már igazak azok 
a fényes Ígéretek s nem olyanok, mint annak 
idején már régen elhangzottak az alsó-lendvai 
csatlakozás ügyében : joggal kérdezheti mindenki, 
minek a gyűjtést továbbra is erőltetni ? Ha azok 
az Ígéretek nem bírnak alappal, akkor igeiitis 
szükség 'au gyűjtésre, de akkor a nagyközönség 
— reméljük, érdemel annyi figyelmet, hogy erre 
nézve teljes tájékozást nyerjen. Nem óhajtottunk 
e lapokban s z e m é l y e s  d o l g o k a t  érin­
teni, de mivel az „egy érdeklődő aláíró* ezt meg- 
kisérlette, nem tértink ki ez elől sem. Legsajno- 
sabb tünemény a mai közéletben az, hogy az em­
bereket csak a külsőségek szerint Ítélik. Ma az. a 
nagy ember, aki magának reklámot tud csinálni, 
aki ha keveset vagy semmit sem beszél is, de a 
mikor valamit is cselekszik, akkora lármával cse- 
lekszi, hogy még a süketnek is meg kell hallatig. 
Ha egy ember beiemarko1 a zsebjébe s jegyez 
majd egy kilométernyi költséget azon föltétel 
mellett, hogy az ő terve és az ő közvttlen java 
érvényesüljön, az lehet igen okos és helyes szá­
mítás Ha valaki azonban jegyez egy kilométernyi 
költséget, a kinek nézeteit és törekvéseit szeretik 
keresztezni, akinek tán egészen más érdekei vol­
nának : azt hiszem, ez a valódi magasabb érte­
lemben vett gavallér eljárás. — Ott. hozni áldoza­
tot, ahol nincs viszontáldozat ; úgy tenni a jót, 
hogy utániul dicséretet nem várunk és tömjénfüs­
töt. nem kérünk, csak ez a valódi jótett. Ilyent 
kérünk és ilyenre kell törekednünk, mert állandó

I erkölcsi értéke csak ennek van. — Az „egy ér-



deklŐiló ftláiro“ nemes intentiójt azt hisszük is­
merjük, c>ak azt sajnáljuk, hogy ő, a ki távolról 
nem kepei tan az apróbb részleteket észrevenni 
olyan ügy védelmére vállalkozik, melyet es-iki« 
itt k< ll és lehet megvédeni és tisztázni.

* Több érdeklődő aláíró “
A javasunkat képviselő lapunk keretébe a já­

rási erdeket előmozdítandó vasúti ügy érdemében 
s annak megvilag.tása czéljából találta jónak az 
ezen ügyre vonatkozó közleményeket befogadni 

A lapf. bizottság.
A közoktatftNÜgji miniszter elrendelte 

hogy a koronázás jubileumának évforduló napján 
a/ iskolában három napig szüneteljen a tanítás 
es hogy ezt az időt a tanulók iskolai ünnepélyekre 
vagy kirándulásokra használják fel.

— F .g j l ia / i  ü n n e p ié * . F. hó 3-én, mint 
Hidassy Kornél m. püspök ur ő ingának 1883-ban 
történt ünnepélyes felszenteltetése és beiktatása 
évforduló napján a székesegyházban fényes segéd- 
I tfel szt.-mise tartatott. Lékünkből kívánjuk a 
pii'pirk ur ó méltóságának, hogy e szép és emlé­
kezetes napot jő egészségben még igen sokszor 
megélje!

— A gazd aság i év b e á lltáv a l Mkérjük 
.gén tisztelt vidéki leveleseinket, hogy a vetések 
s egyáltalában a gazdaság állásáról időről időre 
— hac-nk levellapon is bennünket értesiteui szí­
veskedjenek. Posta ki adásai kát szerkesztőségünk 
készségesen visszatéríti. A nyári idény alatt bár­
hová készséggel utána küldjük a lapot előfizető­
inknek, lm C'iműket velünk tudatni szíveskednek.

lla lá lo isá *. Halász Ferenc/, kir. tan fi-1- 
ÜiV-lo ed ■-atyja. Halász Péter, nyug. veszprémi 
tőeiom iskolai tanító, a nevelés és tanítás ügyé­
nek ̂ érdemekben gazdag, buzgó bajnoka, múlt lió 
30 án < 5 éves korában meghalt. Fogadja a inély.n 
sújtott, c áldd szerkesztőségünk részeiől is a leg­
melegebb részvét nyilatkozatát!

— Ilivatal-áthelyezéM . A kámoni-utezai 
«. n. Gizella házban volt kir. tanfelügyelőségi hi­
vatal e napokban a megyeházába költözködött át, 
hol ezentúl állandóan meg fog maradni.

— Id ő já rá s a in k  oly szeles, zord. akár áp­
rilis elején. Reggelenként szép napos idő Ígérke­
zik és estefelé hideg szél és eső járja.

— 4 »yiiho* v illám . Régi együgyü szokás 
az egy -s községekben, hogy a viharos fellegek 
alatt m-ghii'/.ák a harangokat. Van eset. rá, hogy 
a fellegek elhúzódnak, de van arra is eset rlég. 
hogy a ni'imykö hehc pott a toronyba s meg­
ölte a haran^o/ói. Kis Dombroviczán két ember 
fölment a toronyba és harangozott, hogy elűzze a 
felhőket. A villám belecsapolt a toronylia a két 
embert agyonsujtotta, a harangot pedig lesza­
kította.

— H ó lesőn  •»' . e liu inat m ellett. Va>-
vármegye árva házi pénztára 10 ezer frt erejéig 
5 ' j \  kamattal j-l/.álogi bekeblezés mellett köl­
csönöket engedélyez, mire felhivatnak a kölcsön 
venni szándékozók, hogy eziránti kérelmükkel Vas- 
vármegye alispán iánál szóval vagy irá-ban jelent­
kezzenek.

— A pá ltliá lá  veszedelm e. Friss se­
beire, mint vércsillapitó szert nem ritkán pók­
hálót szoktak tenni. A ,Pliariuact utisebe Presse1* 
szerint ez igen veszélyes, inért bucteriologiui 
vizsgálatok kimutatták, bogy azok a mérges csi­
rák. melyek uénulv talajban előfordulnak, a fel­
vert, porral a pók hálózathoz tapadnak és könnyen 
fertőztetési kórokat okoznak.

— A m ex ik ó i k ö x lá r *a *ág  ünnepe. 
A mexikói köztársaság visszaállításának huszonöt 
éves jubileumát fényes ünnepélylyel ülik meg jú­
nius végén egész Mexikóban. A köztársaság res­
taurálása tudvalevőleg a franc/.ia csapatok elvo­
nulása és habsLurgi Miksa császár agyoulövetése 
után következett be. Miksa császárt 1867. június 
J9-ikén lőtték agyou Qu-retáróban. Sokan azon 
voltak, hogy e napot üljék meg, de az ünnepé­
lyeket jnnius 26-án, vasárnap tartják.

— T ű io M ó  ta n fo ly a m o k  ta n i  ló k  s zá . 
m ára. C-áky Albin grót közoktatásügyi minisz­
ter rendeletet intézett az összes állami tanító­
képző intézetek iga/gatótauáraihoz, melyben ki­
jelenti, hogy megengedi a tűzoltásnak az állami 
tanítóképző intézetekben való tanítását. Ezzel azt 
akarják elérni, hogy a kis községek tanítói tttz- 
ol tó-testű leteket tudjanak szervezni. A miniszter 
egyszersmind felszólította a tanítóképző intéze­
tek ig izgit főtanára it, hogy létesítsenek tűzoltó- 
tanfolyamokat.

Vegyes rövid hírek.
A m e g y é b ő l. A megyés püspök ur által f. 

hó 4 és 5-én taartott vizsgálatokon Koasz Ala­
jos f-lendv.ii plebln.dyeltes sikerrel állotta ki a 
vizsgálatokat. — A szombathelyi törvényszék 8 — 8 
napi állam fogházra Ítélte Lázár Imre grófot és 
ifj. Chernél Györgyöt, a kik párbajt vívtak. — 
Lodsi's József gyauafalvai iparos-tanoncz Som­
mer Ferenc/, li ut forgőpisztolylyal véletleuségből 
agyonlő.te — A csörötneki körjegyzőség hivata­
los pecsétje elveszett. — tíándorvölyy községben 
* gyermekek között a kanyaró járvány ütött ki.

— F. évi szept. 4-én Kis Czellben félvér lóte­
nyésztők részére dijosztas rendezgetik.

A l in /a h ö l.  Budapesten Duso El-onora 
olasz s/.inmüvésznő arat ritka sikereket. - A 
közoktatásügyi miniszter az iparo>|.,nonc/.iskolák 
: észén• 6000 lm int allani'-. geh t « ngedély. zett. — 
Múlt érben 2268 község 1082,078 fit értékű'se- 
lyeingub.it termelt hezánkl an. — 104 éves asz- 
szony halt meg Aszódon, özvegy Braunná E rész 
életeben egészséges volt c-ak az utóbbi időben 
gyöngélkedett. — Nagyhányán is kezdem k dilin* 
initozni, ez ügyben nagy erelyly.-l folyik1 a vizs­
gálat, mrtr Imt ember ellen kiadták az < Hogatási 
pi.raiif ot. — Dombóvárnál nagy felhőszakadás 
volt a múlt héten.

A h i l l f ü ld rő l .  B is mark Herbert gróf meny- 
asszonya val Hoyos grófkisns> zonyn yal Gráczba 
érkezett Hoyos Kamilla szül. Eidódy grófnő lá­
togatására. — Mürzstegbcn e hó 6-án délután 
óriá-i vihar dühöngött. — Párisból Írják, hogy 
olt a nyugati vasút csomaghordó kocsiból, mely­
ben arany- és ezfistpénzkflldemények voltak egy 20 
k logramm súlyú csomagot elvittek; mint mond­
ták, egy millió volt benne aranyban. — Jdgert, a 
Rotli cli'ld liáz sikasz.tó pénztárosát Alexandriá- 
luiii letartóztatták. — Bródyban Bajeusko mellett 
*00 munkás, köztük sok llő es gyermek, egy tu­
tajon át akart menni a folyó másik partjára. A 
gőzös, mely a tutajt vontatta, egy másik hajóval 
összeütközött, minek következtében a tutaj felbo­
rult. és hatvan ember belefult. - -  A kasseli szü- 
letésü Lenoir György, a ki Meránbuii lakik, szü­
lővárosának két millió márkát, adományozott, ár­
vák fölnevelésére. — Lüttich tartományban a 
dynamit,merényletek miatt ostromállapot hirdette- 
tett. ki. — Ruszcsukban dinamit bombát, találtak 
s a gyanúsítottak közül eddig 12 embert fogtak 
el. A merénylet főleg a szultán ellen volt intézve.

.legyz«kŐ!iyv
felvéve a muraszomliat-gyat.afaIvai iasut-érdekeltség vég­
rehajtó  bizottságának 185*2. évi május hó 8-áu tarto tt 

illéséről.

Jelen vaunak Pollák Pougrácz v. b. elnök 
Takács R István titkár, M.tzker Mátyás, Pintér 
Géza, Horváth György, N-iiman Adolf, S nkovich 
Kálmán, M< xner Mátyás, Árvái Benőit vb. tagok.

Elnök a végrehajtó-bizottság határozatképes­
séget coustatálván, az ülést megnyitotta és beje­
lentette a bizottságnak, hogy a Tekintetes Tör­
vényhatóság 1892. májushő 2 án tartott ülésén a 
muraszombút-gyauafalvai li é. vasút törzsi észvé- 
nye' r,‘ 1894. január 1-én folyó-itHiidó 100,000 fo­
rintot szavazott meg s ezzel Konstatálva látja, 
hogy a Tek. Töt vény hatóság ezen határszéli járás 
vitális közérdekét kellő méltánylás és pártfogásban 
részesítette; továbbá azon reményét fejezi ki, hogy 
ha a magas kormány ezen vasúthoz megfelelő ál- 
lam>egélyly. 1 hozzájárulni kegyes lesz, a vasút 
kiépítése alaposan várható.

Előadja továbbá elnök, hogy a nyomjelzési 
munkálat a magas minisztériumhoz beterjesztendő, 
a közigazgatási bejárás kérelmezendő s az ezzel 
felmerülendő költségek beszerzése iránt intézkedés 
lesz teendő.

Ezen elnöki előterjesztést a végrehajtó-bizott­
ság tárgyalás alá vevén, a következő egyhangú 

határozatot hozta:
1) Az elnöki jelentés azon részét, melyszerint 

a Tek. Törvényhatóság a tervezett vasútra 100000 
forintot szavazott meg. örvendetes tudomásul vette 
és a megye ezen jóindulatú támogatásáért hálás 
köszön, let szavaz.

2) A nyomjelzési munkálatok két példányban 
elkészíttetvén, a v. bizottság a közigazgatási be­
járás kérelmezését időszerűnek találta s az elnök 
ál túl előterjesztett kérvény tervezetet elfogadván, 
azt az elnök s titkár aláírásával ellátva a tervek­
kel együtt a Tekintetes alispáni hivatal utján a 
magas kereskedelmi minisztériumhoz felterjesz- 
tetui határozta.

3) Elfogadta a v. bizottság a póstaszállitás 
megváltása tárgyában az udatok kiszolgáltatása 
iránt a nagyméltóságu kereskedelmi minisztérium­
hoz intézendő és elnök által előterjesztett kérvény 
fogalmazványát is és annak elnök s titkár aláírá­
sával ellátva, leendő felterjesztését elrendelte.

4) A végrehajtó-bizottság tekintettel azon 
körülményre, hogy az érdekeltség által befizetett 
2000 frt, valamint Gróf Széchényi Tivadar ur ő 
méltóság., által előlegezett 1000 frt a nyomjelzési 
költségeket alig fedezi, — a közigazgatási bejárás 
és engedélyezési tárgyalás alkalmával felmeriilend i 
1000 trt költséget csak az egyes ügybuzgó érde­
keltek anyagi segélyével véli fedezhetőnek.

E tekintetben Pintér Géza b. tag azon indít­
ványt terjesztette elő, miszerint Gróf Szápáry Géza 
főud var mester ur ő exczellentiája, mint a kerület 
első s legnagyobb birtokosa, ki a tervezett vasút 
ügyét eddig is oly nagymérvű erkölcsi s anyagi 
támogatásban részesítette, mely remény leni en­
gedi, hogy őnagyméltósága ez. u fontos közügy 
kiviteli stádiumában is magas figyelmére fogja 
méltatni az érdekeltség azon tiszteletteljes kérel­
mét, mely szerint a közigazgatási bejárás és eu-

g.délyezési tárgyalással felmerülendő költrégek 
fedezésére 1000 Irtot az aláirt ossz. gbe való be­
számítás, illetőleg törzsrészvény fejébe ji előlegezni 
kegyes legyen, ez iránt » végrehajtó-bizottság ó 
i xczelléntiájához kérelmező i lirnfnt intézzen,

A végrehajtó bizottság az in.l>< vauit, magáévá 
teszi, a felirat szei k-s/.té-ével Pintér Gé/.a b. ta­
got 1)1/ta I l l e g  s annak a t. Ijes bizottság aláírá­
sával leendő leltei jes/ténít elliatárO/ta ; e g y ú t ta l  
elnök indítványára a feliratban ő nagyméllósága 
vaHitügyüiikn. k a magas kormánynál való támo­
gatására is felkéretni batáro/tatott.

5) Pintér G '/.a bizottsági !ag a „Muraszom­
bat és Vidéke 1892 május hó 1 -én a „vasúti kér­
déshez* czin ti c/.ikket a vasutügy s a végrehajtó 
bizottság eljárása ellen irányúidnak találván, in­
dítványozza. hogy a bizottság erre czáfolólag 
nyilatkozzék.

Ezen indítványt a v. bizottság alaposnak el­
fogadván, a ..Muraszombat és Vidéke* ez. lapban 
az elnök s titkár aláírásával ellátandó és a bizott­
ság tagjainak egyhangú határozatával elfogadott 
következő czáfolat közzétételét mondotta ki :

(Lásd e lapok mai számának hírek rc'.atát.) 
Elnök a határozatot kihirdetvén, az elfogad­

tatott s egyél) indítvány nemlétében az ülést be­
zárván, a jegyzőkönyv hitelesítésén Sinkovich 
Kálináu b. tagot kérte fel. Ktnf.

POLLÁK I'ONGRÁCZ, TAKÁCS R. ISTVÁN,
elnök. titk á r

Hitelesítem : SINKOVICH KÁLMÁN. ‘

I r o d a l o m .
— Zongorázók sokszor szereznének meg egy-egy zene­

müvet, amelynek legalább elejét h illásból ismerik, de czi- 
mét - -  vagy daloknál a vidékenként különben is változó 
szövegét nem tudják. Ilyenkor a  bizonytalanságából ed­
dig csak az m enekülhetett, a ki, a  divatczikk-üzletek 
hölgy vásárlói módjára, elkért száz darabot és hosszú vá­
logatás után végre, a végig olvasott dallam >kból, ráism er­
tek a keresett egyetlenre. Ezen a bajon most segített a 
Nádor és Bárd budapesti zenemű kiadó c/.ég: a Pesti 
könyvnyomda Részvény-Társaság ízléses kiállításában) 28 
lapra terjedő jegyzéket adott ki, hazánkban :iz elsőt, mely 
a felsorolt (mintegy 600) zenemű bekezdő ütem eit hang­
jegyekben közli, A főleg magyar dalokat és táuczmüveket 
felölelő jegyzéket bárki megkaphatja díjtalanul és bér- 
rneutve, kik evégett em lített ezéghez Károly-körut 8. szám 
alá fordulnak.

— B aross ( táb o rn ak , a korán elköltözött vasminisz­
ter legújabb, töbofóle alakban m egörökített fényképét fogja 
hozni a legszebb képes hetilap, a „Magyar Géniusz*. A 
többek között egy remek fényképfelvételt, mely azon jele­
netet ábi ázolja, midőn a 19-ik század leggeniáiisabb mi­
nisztere utolsó útjában kíséretével m egtekinti a V askaput. 
A fényképfelvételeken kívül csoportosítani fogja Baross 
autogrammját s politikai életünk egyik kitűnőségétől' fog 
hozni nekrológot. Ezek is miudmegannyi bizonyítékai a 
„Magyar Géniusz* életrevalóságának, mert nem riad vissza 
semmi áldozat és fáradságtól, csakhogy a müveit olvasó- 
közönség legmagasabb igényeit is kielégíthesse. Felhívjuk 
tehát lapunk t. olvasóit e fényes kiállítású képes hetilapra, 
melynek m unkatársai között m egtalálhatjuk irodalmunk 
szinét-javát. A „Magyar Géniusz" (Kerepesi u t 11. szám) 
elóüzetési á ra  félévre 5 frt, negyedévre 2 ír t 50 kr.

— Az A theuaeuin Kézi L exikona. A tudományok 
eucziklopédiája különös tekintettel Magyarországra- Szer­
keszti L)r. Acsády ignáez. Budapest, 1892. T izenötödik 'fü­
zet. A derék vállalat uj füzete befejezi a G. és Gy. betűt 
és megkezdi a H. betűt s anyaga a Gladiolustól—Ilajnó- 
czyig terjed. E füzetről is csak a legteljesebb elism erés­
sel kell megemlékeznünk. Óriási anyagot népszerűén, a tu ­
domány legújabb eredményeinek felhasználásával közöl s a 
czikkek nemcsak alaposan, hanem népszerűén vannak ifva. 
A főbb cz ikkek : Gladstone, Glagolita, Gletser, Glossa, 
Glyczerin, Gneisz, Góbi, Goethe, Gombák, Gondnok, Gon­
dolkodás, Görcs, Górcső, a Görögországra vonatkozó czik­
kek egész sorozata. Görög kath. egyház, Gótépitészet, a 
Gózczikkek (van húsz s némelyik egy egész tanulmány.) 
üravam eu, Griseldis, Gróf, Gyulai Havasok, Gyám, Gyar­
mat, Gymnasium, a Gyógyászatra ós Gyógyszerészeire vo­
natkozó számos czikk, Gyökér, Gyöngy, a Gyomorczikkek, 
Gyorsirászat, Gyümölcs, Gvuttts puska, Habsburg-Lothrin- 
giai-liáz, a Hadi czikkek, Hadmeutességi adó, Hafiz, Hagy­
m ái, Hajdúk stb. A füzetet két melléklet díszíti, egyik a 
jeles Erdemjelek 24 színes képét, a másik Francziaország 
térképét adja. Megjelenik negyven kétheti, három ives fü­
zetben s 1893. áprilisban be lesz fejezve. Egy füzet ára 
30 kr. A legczélszeriibb 10—10 füzetre 3 írtjával előfi­
zetni s a pénz az Athenaeum kiadóhivatalához Budapestre 
küldendő. De megrendelhető minden könyvkereskedésben is.

A nap és éj hossza.
A nap A

kel í W  | szik kel j | szik
15. 4.251 7.28 1.25:11.47
16. 4.21 7.30 1.54|délut.
17. 4.23 7.31 2.16 1.47
1H. 4 21 7.32 2.43 2.49
I » . 4.19 7.33j 3 8| 3.50
20. 4.18; 7.35: 3.33 4.51
21. 4.17; 7.36, 4. 0| 5.52

P incsi Arak.

Ma jegyeztetik: 
Búza 8.— 8.20

Rozs 6.— 6 50 

Zab 6.— — — 

Hajdina 7.— —.— 

Köles 5.80 — .— 

Kukorica 5.— — —

Budapesti gabona-árak. Becsi gabona-árak.
Búza 8.85
Rozs 8 60
Tengeri 4.85
Köles 5.55
Zab 5 75

9.— Búza 
8 85 Rozs 
4.90 Tengeri 
5 85 Köles 
6.15 Zab

8.81 8.84
8.72 8.75
5.27 5.30

5.80 5.83



Nyilttér.+
* Az e rovat a la tt közlőitekért nem felelős a szerk

Egész selyem mintázott Foulardok"í
85 k rtó l egész 4 frt. 65 k rlg  (mintegy 450 különböző 
árnyalatban) megrendelt egyes öltönyökre, vagy egész vé. 
gekb'ii is -zállit há'/.hoz szállítva, postabér- és vámmen­
tesen Heiiiieberg 6 .  (cs és kir. udvari szállító) selyem- 
g y ára  Zürichben. Minták postafordulóval küldetnek. — 
Svájczba czimzelt levelekre 10 kros bélyeg ragasztandó. G

H I R D E T É S E K .
iSJá Árverési hirdetményi kivonat.

A muraszombati kir. járásbíróság mint telek­
könyvi ható-ág közhírré teszi, hogy Fortély János 
végrehajtónak Rotli Lipót végrehajtást szenvedő 
elleni 70 frt tőkekövetelés és járulékai iránti vég­
rehajtási ügyében a szombathelyi kir. törvényszék 
(a muraszombati kir. járásbíróság) területén lévő 
Halmosfö község határában fekvő a halmosfői 32. 
•xáiiiu tjkvben felvett A. f  70 hrsz. 1. házsz. in- 
gatlauból Rólh Lipótot illető V* részre 103 frt, — 
a 60. hrsz. ingatlanból illatő V« részre 20 frt, — 
a 62. hrsz. ingatlanból illető V* részre 27 frt, — a 
100. hrsz. ingatlanból illető */« részre 35 frt, — a 
l03.hsz. ingatlanból illető V« részre 16frt,— n 108. 
h-z ingatlanból illető */« részre 91 frt, — a 111. 
hs*. ingatlanból illető V« ré-zre 3G frt. — a 129 
h«*. ingatlanból illető V«részre 19 frt, — a 168. bsz.

, ingatlanból illető V* részre 34 fr t,— a 210. bsz.
ingatlanból illető V* részre 53 fr t ,— a 211. h*f.
ingatlanból illető V« részre 61 frt, — a 284. bsz.
ingatlanból illető ’/4 részre 48 frt, — a 373. hsz.
ingatlanból illető ’/« részre 11 frt, — a 233. gz. 
tjkvben felvett A f  104 hsz. birtokból illető % 
rá-/.re 68 frt, — a 235. sztjkibeii felvett. A. f  285. 
h-z. birtokból illető V* részre 28 frt, — a 288. 
híz. ingatlanból illető V* részre 7 frt, — a 372. 
hsz. birtokból illető V* részre 5 írtban ezennel 
megái lapított kikiáltási árban hx árverést elren­
delte, és hogy a feiinehb megjelölt ingatlan az 
1 8 9 2 -lk  év i m ájiiN lió Ü l-ik  n a p já n  <1. e. 
ÍO ó r a k o r  Halmoifó községben a községbiró 
bá/.ánái megtartandó nyilvános árverésen a megál­
lapított kikiáltási áron alól is eladaini fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. 
LX. 42. §-ában jelzett, árfolyammal számított és 
az 1881. évi november hó i-én 3333. sz. a. kell 
igazságügyininiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX t. ez. 170. §-a értel- 
S ében a bánatpénznek a bíróságnál előlege* el­
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltat ni.

A muraszombati kir. jóra. bíróság, mint te­
lekkönyvi hatóság.

Muraszombatban 1892 évi feb'tnr 4-én.
AGUSTICH PONGRÁCZ

kir. járásbiró

J e le s  k ö n y v e k
rendkívüli olcsó árak mellett, jó állapotban meg­

rendelhetők
H e c k e n a s t  G .  u t ó d a  (D r o d t l e f f  R . )

kiadóhivatalában Pozsonyban.
Babics K álm án, Széptan vagy aestetika. (n. 8-r. 321 lap) 

2 80 helyett csak 90 kr. Legjobb aestetika, nélkülöz­
hetetlen minden müveit ember részére.

F odor Dezső, Utasítás a házadé-ügyekben, háztulajdono­
sok és házkezelók részére (n. 8-r. 5G I.) 59 kr. helyett 
csak 29 kr. Minden háztulajdonosnak ajánlható.

K aro la költeményei. (12 r. 1G2 1.) 1.40 helyett csak 30 kr. 
Alkalmas ajándék hölgyek részére.

K irá ly  J án o s , dr. A pozsonyi nagy-dunai vám- és rév-jog 
története. Levéltári adatok nyomán, (n. 8-r. 178 lap.) 
2 fr t helyett csak 1 frt. Kitűnő legújabb forrásmű a 
magyar történethez.

Kofráiiyi Adolf, dr. A Gráfenbergi hidegvíz-gyógymód. 
Népszerű irályban tájékozásra a vízi kezelésnél (8-r. 
212 1) 1.50 helyett csak 1 frt. Kitűnő Útmutató a hi­
degvíz-gyógymód használatához, sokkal becsesebb mint 
Kneipp vizkurája.

Orbók Mór, Tréfás számtani feladványok gyűjteménye. 
Ifjak és más korbeliek hasznos szórakoztatására. (8-r. 
80 1.) 50 kr helyett csak 30 kr.

Orbók M ór, Tréfás m értani feladványok gjüjteménye. If­
jak és más korheliek hasznos m ulattatására kidolgoz­
va. A szöveg közé nyomott 117 képpel. (8-r. 74 lap.) 
50 kr. helyett csak 30 kr. Tanulságos és m ulattató 
gazdag tartalm ú könyvek, a fiatalságnak és nevelő 
uraknak.

P aedagog iai P la ta r c h :  Orbók Mór, Paedagogiai Piutarch. 
Jelesebb paedagogusok, kiválóbb tanfirfiak arczkép- 
és életrajz gyűjteménye M I. díszes kötet (u 8-r. 564 
lap.) 4 frt helyett csak 2 frt 50 kr. A nin közokta­
tásügyi minisztérium által melegen ajánlva. Egy tauár 
urnák könyvtárából sem szabadna biánjozni

P eress  S ándor, Verses köszöntő könyv. Gyermekeinknek. 
(16-r 30 1 ) 20 kr. helyett csak 10 kr. Szép tartalm ú 
köszöntókönyv, különféle alkalmakra.

S am arja i K ároly, dr. A pozsonyi régi és ui színház Tö­
redékek Pozsony m últja és jelenéről magyar és német 
nyelven, 2 képpel (8-r. 54 I.) 40 kr helyett csak 20 
kr. Jókai fele stílusban ta rto tt vázlat, a legrégibb 
magyar színház f  lől.

S chulpe György, dr. Kelhők és csillagok. Költemények s 
egy elbeszélés. (16-r. 88 1.) Go kr. helyett csak 30 kr. 
Egy tehetséges ifjú magyar iró, ki ezeu költemények 
á ltal magának uj pártfogókat hódított.

Schulpe G yörgy, dr Tanulmányok az irodalom, jog- és 
ku ltúrtörténet terén. (u. 8-r 521.) 40 kr. helyett csak 
20 kr. Minden művelt emberre nézve érdekes.

T an ítók  évkönyve. Tanárok, tanítók s tanítóképző intő- 
t a u r f U r * .  S ,erk eS, t« .«  OrM k

S í í b ' - t a t ”  képekkel. Alkalmi

:r S , r ,.

tötlák.

Jó zenemüvek, csinos kiállításban.
ItánII Sándor. Képek a pozsonyi ligetből. Díszes keringő 

(W alzer) 1 frt helyett csak 20 kr.
Eisvogel F e ri. 30 év után. Keringő. 40 k r. helyett csak

Korhni Ferenc*. Gyapjas bundám Népdal, irta  Samarjay

Mailer Rezső. Pozsonyi tűzoltó-induló. GO kr. helyett csak

Ktidnyánszky Ján o s. Izahella-csárdás. 50 k r. helyett csak

Rudiiyáuszky János. Kék ibolya. Lengyelke zongorára. 
50 kr. helyett csak 20 kr.

W olf Zsiga. Kereskedelem és ipar. Polka. 40 kr. helyett 
csak 20 kr.

• •
HorgonyPainExpeller.

Ezen rég jó n a k  b izonyu lt be- 
dö rzsö lést csúz, kösz Tény, tag - 
szaggatás sth. ellen legjobban 
ajánlhatjuk a t. ez. közönség 
figyelmébe. Egy flveg ára 40 és 
70 kr. és a legtöbb gyógyszer­

tárban kapható.

Csak horgonynyal valódi.

• •

m m M m

’á r i a c z e l l i  ^ 
■Gyomorcseppeb

lánnsan Ismeretes házi >
A gyom orbetegség  tüne te i. . .  . _ . . . . . . . . . . .

bllíös lehelet, fellnjtság. savanyu lolbötfógés. hasmenés
étváqytalanság. gyomorgyengeség, 

......... ............ ............. , J  lolböltógés, hasmenés, gyomo­
régés. felesleges nyálknklválasztás, sárgaság, undor és hányás.
gyomorgörcs, szűkülés.

H átim tó l gyógyszernek lilzonytilt fejfájásnál, a  m enynyiben 
ez a  gyom ortól szárm azott, gyomortulterhelésnél ételekkel és 
ita lokkal, giliszták, májbajok és hámorrhoidáknál.

Em lített ha jóknál a  M arint-zcH i g y o m o r  cseppek
évek  ó ta  k itűnőknek  bizonyultak , a  m it száz  m eg száz.

b izonyítvány tanúsít. E gy  k is  üveg  ára  
használati u ta sítá ssa l eg y ü tt 40 kr., nagy- 
üveg  á ra  70 kr.

M agyarországi fő rak tá r:
T ö r ö k  J o x W e f  gyógyszertára 

K rid a |ie s l, K irály  ntcza 12 sz.
A védjegyet és a lá írá st tüzetesen tessék 

m egtek in ten i!! C sak oly cseppeket tessék  
elfogadni, m elyeknek b u rk o la tá ra  zöld sza ­
lag  van ragasztva  a kcs/.itfi a lá írá sáva l (C. 
Brady) és ezen szn v ak k a l: „V alódiságát bi- 
zonyltom “.

A tln r ia c z e l l l  gyom orca eppek  va-
lod lan  kaphatók

M u r a s z o m b a t b a n  B  ö 1 c 
g y ó g y s z e r t á r á b a n .

s  B é l a

! „Sör-raktár,,!
Van szerencsém a m. t. sflrfogyasztó kö­

zönség szives tudomására hozni, hogy a helyi 
és vidéki igényeket, kielégíteni óhaj' ván, Mu­
raszombatban

a Uras lázi Ráiitais-le
sörből raktárt

á llíto tt,,ni f.-l s i « -  n liiil.... Imii van n  l l» » y -
értiemtl UözOiisógiK-U j u t á n y o s  á r a k  melleit, 
m ü n c h e n i ,  m ü r c z iu s i  éa L a g e r s ö r t
a k á r7fioéa ‘|,  literes üvegekben,akár bordókban 
mindenkor kitűnő, fris minőségben kiszolgálni. 

Amidőn még jől berendezett

fűszer-, liszt- és rövidáru-üzletemet
szives pártfogásra ajánlanám, megjegyezni 
bátorkodom, hogy föfeladatomat : a  v e r s e n y -  
k é p e s s é g  s z ín v o n a lá n  á l l a n i  s i g e n  
t i s z t e l t  v e v ő im  i g é n y e i t  m in d e n ­
b e n  k i e l é g í t e n i  — a jövőben sem té­
vesztem szem elöl.

Minél számosb megrendcléaért esd 
tisztelettel

3- 3 NEUMAN VILMOS.

Megrendelési czim:
.4 l l r e l i e r  A u la i- f é le

k i v i t e l i  p a l a c z k s ö r

Dietrich és G ottsch lig
B U D A P E S T

vagy I> r e h e r 1 u t a l  K obán j'ii.
C sa k is  te lje sen  le iille p e ile tt , te h á t tü k i i r t i s z la  k i v i ­

te l i sör s z é tk ü ld é se  fo ly to n  f r i s s  iiv ey  tö lté sb e n , n  m in ő  
séy  h a m is i t la n  v o lta  m e lle tt  k e ze s sé g  v á lla l t u t i k .

N a g y b a n i  fo g y a s z tó k n a k  je le n té k e n y  á r  
e n g e d m é n y

i r j e g y x é K e l t  m i n d e n f e l é  in g b e n  ést 
D érn ien l  ve.

F i g y e l  n i  e z t  e l é g ü l .
Miután gyakran megtörténik, hogy idegen fcé- 

s-itményii és gyöngébb minőségű sörök „ Drcher 
Antal kiviteli sör“ r.zini alatt forgalomba hozat­
nak, a t. ez. Drehcr-féle kiviteli sör fogyasz­
tóknak a hatóságilag oltalmazott ncegrziinkét, 
melyen a DIETRICH és aOTTSCHLlO név 
okvetlen kell hogy rajta legyen, kiváló figyel­
mükbe ajánljuk. 6—4.

Nyomatott GrfLnbaum Márk gyorssajtóján Muraszombatban.
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